
Česká školní inspekce

Olomoucký inspektorát

INSPEKČNÍ  ZPRÁVA

Mateřská škola POHÁDKA Zábřeh, ČSA 13

ČSA 13, 789 01  Zábřeh

Identifikátor školy: 600 147 843

Termín konání inspekce: 15. – 17. únor 2006

Čj: ČŠI 17/06-13
Signatura bm5az101



2

ZÁKLADNÍ ÚDAJE

 Mateřská škola není zařazena do sítě Zdravých škol
 Město Zábřeh není zařazeno do národní sítě zdravých měst ČR
 Mateřská škola je sedmitřídní, ve dvou z nich jsou soustředěny děti s vadami řeči,

v jedné  děti s odkladem školní docházky

PŘEDMĚT  INSPEKCE

Výchova ke zdraví v předškolním vzdělávání podle § 174 odst. 2 písm. b), c) zákona 
č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání 
(školský zákon), ve znění pozdějších předpisů.

INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ

Kvalita personálního řízení ve vztahu k podpoře rozvoje osobnosti dítěte
Kapacita školy 160 dětí je aktuálně zcela naplněna. Krajským normativem bylo škole 
přiděleno celkem 12,88 úvazků pro pedagogické pracovnice. Vzhledem k potřebám dětí
ředitelka posílila výši úvazků vnitřní úpravou na 14. V pěti běžných třídách je 13,2 dětí na 
celý úvazek pedagogické pracovnice, ve dvou třídách s dětmi vadně mluvícími je snížen na 7.
Z celkového počtu 14 učitelek nesplňuje jedna podmínky odborné kvalifikace, kterou si
v současné době doplňuje vysokoškolským studiem. Věková struktura je příznivá, průměrný
věk je 39 let.
Pozitivem je promyšlené plánování, organizace a v praxi uplatňované další vzdělávání 
pedagogických pracovnic. Celým systémem prolíná záměr výchovy ke zdraví a zdravému 
životnímu stylu.
Kvalitní školní management výrazně přispívá k efektivitě práce a účinně využívá participace 
všech zaměstnanců školy při naplňování jasně stanovených záměrů.
Nezastupitelnou roli v životě mateřské školy mají rodiče, kteří aktivně vstupují do 
programových činností školy.
Personální podmínky jsou ředitelkou nastaveny k cíleným změnám metod a forem 
předškolního vzdělávání, které směřují k vytváření kompetencí důležitých pro osobnostní 
rozvoj každého dítěte.
Personální řízení účinně podporuje rozvoj osobnosti dítěte a je příkladem dobré praxe.

Soulad ŠVP s RVP PV a začlenění výchovy ke zdraví do vzdělávacích programů škol
Školní vzdělávací program zpracovaný vedením školy je rozsáhlý materiál, jasně však 
nedefinuje obsah vzdělávání jako prostředek k vytváření klíčových kompetencí u dětí. Obsah 
předškolního vzdělávání (včetně dílčích projektů zaměřených na výchovu ke zdraví) je však 
velmi dobře zpracován v třídních vzdělávacích programech a umožňuje naplňování dílčích 
kompetencí zohledňujících individuální vzdělávací potřeby dětí. 
Zásady vlastního hodnocení jsou realizovány v rovině školy i jednotlivých tříd. Vnitřní 
evaluace školy směřuje k utváření funkčního systému zpětné vazby ke vzdělávání včetně 
forem, časového plánu, zodpovědnosti jednotlivých učitelek a cíleného využívání závěrů
v praxi.



3

Školní vzdělávací program je v částečném souladu s Rámcovým vzdělávacím programem 
pro předškolní vzdělávání.

Podmínky školy k výchově ke zdraví dle ŠVP a jejich uplatnění v průběhu vzdělávání
Mimořádně kvalitně vytvořené materiální podmínky, vyvážené a bezpečné prostředí, vhodně 
nastavená a uplatňovaná životospráva, funkční školní řád a organizace předškolního 
vzdělávání ve školním roce 2005/2006 plně umožňují aktivní naplňování osobnostního 
rozvoje každého dítěte. 
Pestrost a šíře vzdělávací nabídky, integrovaný přístup s využíváním metod činnostního, 
kooperativního a sociálního učení v souladu se zásadami psychohygieny vedly k naplňování 
očekávaných výstupů zvláště v oblasti komunikativních, sociálních a občanských kompetencí 
dětí. Příznivé sociální klima s respektováním společně vytvořených pravidel umožňovalo 
dětem aktivní účast a pohodové prožívání. Výchova ke zdraví plánovitě prolíná celým 
předškolním vzděláváním. 
Zjištěné podmínky k výchově ke zdraví optimálně podporují její realizaci a jsou příkladem 
dobré praxe.

VÝČET  DOKLADŮ,  O  KTERÉ  SE  INSPEKČNÍ  ZJIŠTĚNÍ  OPÍRÁ

1. Rozhodnutí o zařazení do sítě škol, předškolních zařízení a školských  zařízení 
č. j. 30-98-M-01 ze dne 14. 1. 1999

2. Zřizovací listina vydaná Městem Zábřeh dne 27. 6. 2001 s účinností od 1. 7. 2001
3. Výkaz o mateřské škole S 1-01 podle stavu k 30. 9. 2005 ze dne 4. 10. 2005
4. Školní vzdělávací program Mateřské školy Pohádka, Zábřeh
5. Třídní vzdělávací programy (1. – 7. třída)
6. Třídní projekty zaměřené na výchovu ke zdraví (Malý kuchař, Jóga, Rytmika, Zdravé 

pískání, Klubíčko)
7. Školní řád Mateřské školy Pohádka, Zábřeh
8. Přehledy výchovné práce ve školním roce 2005/2006 (1. – 7. třída)
9. Přehledy o docházce dětí ve školním roce 2005/2006 (1. – 7. třída)

10. Zápisy z pedagogických rad ve školním roce 2004/2005, 2005/2006
11. Výroční zpráva Mateřské školy Pohádka, Zábřeh za školní rok 2004/2005
12. Doklady o nejvyšším dosaženém vzdělání učitelek
13. Plán dalšího vzdělávání pedagogických pracovnic pro školní rok 2004/2005

2005/2006
14. Přehled o účasti pedagogických pracovnic na akcích dalšího vzdělávání za školní roky 

2004/2005 a 2005/2006
15. Webové stránky: www: mspohadkazabreh.cz 
16. Videozáznamy a fotodokumentace z akcí pořádaných školou
17. Informační materiály vydávané školou pro rodiče a veřejnost



4

ZÁVĚR

Inspekční zjištění jednoznačně prokázala plánovitou a soustavnou pozornost školy na  
začleňování výchovy ke zdraví a ke zdravému životnímu stylu do hlavních školních 
dokumentů i do pedagogické praxe. Vzhledem k  personálním a materiálním podmínkám se 
škole daří na základě přímých zkušeností a pozitivních vzorů chování vytvářet u dětí zdravé 
návyky a postoje.

Výchova ke zdraví v předškolním vzdělávání je vynikající, nadstandardní, stav může sloužit 
jako příklad dobré praxe.

Hodnotící stupnice

stupeň -1 stupeň 0 stupeň 1
Výchova ke zdraví
v předškolním vzdělávání je 
riziková, nepříznivá, stav 
vyžaduje změny

Výchova ke zdraví
v předškolním vzdělávání je 
standardní, stav je funkční,
nevyžaduje zásadní změny

Výchova ke zdraví
v předškolním vzdělávání je 
vynikající, nadstandardní, stav 
může sloužit jako příklad dobré 
praxe

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

Inspekční tým Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu PaedDr. Libuše Vrbová Libuše Vrbová v. r.

Členka týmu Mgr. Naděžda Pytlíčková Naděžda Pytlíčková v. r.

V Prostějově dne 20. února 2006

                                                                                                                                                                         Razítko

Dle § 174 odst. 13 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším 
odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů, může ředitel 
školy podat připomínky k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím 
převzetí na adresu pracoviště vedoucího inspekčního týmu: Česká školní inspekce, Západní 72, 
796 04  Prostějov. Inspekční zprávu společně s připomínkami a stanoviskem ČŠI k jejich 
obsahu zasílá ČŠI zřizovateli, inspekční zpráva včetně připomínek je veřejná. 



5

Datum a podpis ředitelky školy stvrzující projednání a převzetí inspekční zprávy

Datum: 21.února 2006
Razítko

Ředitelka školy nebo jiná osoba oprávněná jednat za školu 

Titul, jméno a příjmení Podpis

Hana Zajíčková Hana Zajíčková v. r.



6

Další adresáti inspekční zprávy

Adresát Datum předání/odeslání 
inspekční zprávy

Podpis příjemce nebo čj. 
jednacího protokolu ČŠI

Zřizovatel
Město Zábřeh
Masarykovo náměstí 6
789 17  Zábřeh

2006-03-06 SINE 3/06

Připomínky ředitelky školy

Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text
--- --- Připomínky nebyly podány.




